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Szerkesztőségi iroda és 

kiadóhivatal :
Sötét s csendes utcza sar­
kán, Hofeneder féle házban, 
hová minden a lap szellemi 
részét illető közlemény, az 
előfizetések és hirdetések 

is küldendők
Bé rme n te ti e n 19 vele K ne m fogadtatnék el. Kéziratok nem adatnak viasza.

Szerkesztővel értekezhetni: 
d. e II órától 12-ig és 

d. 11 3-tól 5 óráig

A megyei közgyűlés előtt
111.

( Befejező köziemen). 1

A főispán képviselte eddig a me­
gyei. I>e képviselhette is. A főispán 
régonto első nagybirtokos, banderiális 
hadvezér, kormányzó és főbíró volt. 
E méltóságok egy tilt véve a nagybir­
tok a honvédelem, a közigazgatás az 
igazságügy érdekeit egyesítik s ezek 
képviselete a főrendek tábláján szük­
séges és hasznos volt.

De mik a főispánok ma? Eletre- 
halálra hőséget esküdött vak eszközei 
a kormányoknak, kik semmit sem 
akarnak s akarhatnak, mert az enge­
delmesség az o inindcnnapi imádságuk. 
Hogy ily bábok képviseljek a tör­
vényhozásban a megyét, ezt nem 
akarja senki, meg maga a kormány 
som. A főispánok csak egy föltétel alatt 
lehelnének főrendiházi tagok. - ha 
1 iial i'körük kibővítetik s állásuk 
a korín invtoi fügcMleniié letelik. Ezt 
a Tisza kormány megtenni nem haj­
landó s igy nem marad egyéb hátra, 
mint a választás.

He vájjon miért ne választhatná 
nak a megyek megfelelő szánni főren- 
dieket ? Több-e egy mágnás, mint egy 
megye? Egy mágnás, egy nemes egy 
megy száz < s száz nemes összesége. 
Egy mágnás tizet 8000 frt adót, egy 
megye egv milliót A mágnás családja 

tdl lérj. feleség — gyermekek — 
s néhány cselédből. Egy megye s a 
mi megyénk <>(>().000 lakost számlál. 
A mágnás mégis született törvényhozó, 
a megye pedig nem választhat olyat. 
Milyen ratio van ebben !

Azt mondják, a született 
törvén) hozó joga évezredes gyakorlaton 
alapszik, mellette harczol a történeti 
hagyomány s a tényleg szerzett jogok. 
I'e hál a megye nem évezreden át 
gyakorolta a jogot főispánjai utján, 
nem harczol mellette is történeti ha­
gyomány még sokkal inkább, mint a 
mágnás mellett, s nem szerzett joga-e 
az. melyei a reform meg akar csor­
bítani ?

Tisza Kálmán ezzel szemben azt 
mondja, s ebben igaza van : a megye 
manap eg\ álmatag, bágyadt érődén 
test ölet, melyet a főispán dirigál.

A megye képtelen oly jogot gya­
korolni. a miliő egy főrendiházi tag 
megválasztásánál jár

Igaz.' be ki az oka ennek? S 
vájjon hiszi e Tisza Kálmán, hogy ez 
igy tart mindig ?

A megye felébred majd lethargi- 
kus álmából s észre fogja venni, hogy 
kifosztották jogaiból s a fölzúdult koz 
hangulat követelni fogja ősi jogát, 
tiltakozni fog az ellen, hogy egy nagy 
törvényhozási intézménynél ki lett 
játszva, s akkor újra elő fog vétetni 
a reform, s ezúttal már gyökeresen.

Hasznos-e az. egy reformot léte 
siteni, mely nem bír létképességgel. 
A törvényhozó hatalom reformállása 
mindig hátráltatja a tulajdonképi tör­
vényhozást. Ilelyes-e ily hátráltatá­
soknak alapot teremteni?

Ellenben ha a megyék demokra­
tikus képviseleté vitetnék keresztül, ez 
a reform állandóságát hosszabb időre 
biztosítaná.

Befejeztük értekezésü11két.
Elmondottuk futólag mindazt, a 

mit a legközelebb megtartandó megyei 
közgyűlésen bővebben kifejteni akár- 
mely pártnak hazalias föladata lesz.

Egyedül fogunk e állani? Nem 
akad egy tag se, a ki a megye ós 
jogáért síkra szállni bátor lesz.

Szégyennel fognék e tudatot 
megszerezni.

Bács-Bodrogh megye (><10.0011 la­
kosságának képviselete nem akarná 
biztosítani magának befolyását a tör­
vényhozásba

Véleményünk szerint az indítványt 
magának a főispánnak kellem' meg­
tenni

be lesz-e annak arra, mint a 
megye szülöttének, mint e megye által 
annyi kitüntetésben részesült polgárá­
nak elég erkölcsi bátorsága?

8 ha ennek nem. lesz-e
bátorsága más kormánypárti közeg­
nek ?

Avagy tölirjuk-e a megyei köz­
gyűlési terem ajtajára:

Lasciate agne speranza '
M Gy.

II i r e k.
Tisztelettel felkérjük hátralékos 

előfizetőinket, hogy hátralékaikat vala­
mint a jelen negyedévre szóló előfize­
téseiket mihamarabb beküldeni szives 
kedjenek.; miután lapnyomatási költsé­
geinket a késedelmes előfizetések mel­
lett nem fedezhetjük. Fölkérjük egy­
szersmind azokat is, a kik a kiadóin 
vatal ama hiedelméből, hogy még tó 
vabb is előfizetni szándékoznak lapun 
kát rendesen kapják, hogy amennyi 
ben nem óhajtanák járatni, — ne fo­
gadják el lapunkat vagv I levelezőlapon 
bennünket értesíteni ne terheltessék

Hymen Mai napon (I. u. 3 órakor 
vezeti oltárhoz Deutscli Zogmond hajó 
lakos Müller Róza k. a -f, lapunk szét 
kesztőjének bugát Szabadkán.

Az izr kitközseg tisztújítói közgyűlése 
F. hó fí-án ejtette meg a helyb. izr. hitköz 
ség tisztújító közgyűlését melyet előzőii g 
egy rendkívüli közgyűlés is némileg neve- 
zetessé tett. A rendkívüli közgyűlésén ugyanis 
a hitközségnél megürült rabbi állás betölté­
se forgott szőnyegen s elhatároztatott egy 
hangúlag hogy a hitköz. egyesülve a kerület 
községekkel egy, a kor szellemének megfő 
lelő magyar ajkú hitszónokot szerződtet * 
egy héttaggu bizottságot választott, mely a 
szomszédos községekkel való egyetértést !«••> z 
hivatva létesíteni. A tisztújító közgyűlés is

A ,,Zombor es Vidéke" tárczáia.

E 1 s a
- Beszélj 

Fiant/iából B A. után.
Fogjon meg erősen, kapaszkodjék 

a csónak szélébe . van annyi ereje ?
t ^ztönszeríileg felemelem karjaimat és 

rákapaszkodtam a esolnakra. mely meg­
hajlott súlyom alatt.

A hold fénve ezután megmutató egész 
világosan annak vonásait. ki életemet 
megmentette

Egész, a fiatal, magas, karcsú leány 
volt : fölötte gyöngének látszott, de kezei 
csodálatra méltó erővel fogták körül karja­
imat. Egy másik nő a csónak közepén ül­
ve, a part felé evezett Nem sokára meg­
érintettem lábammal a tó fenekét és erez­
tem. Imgv lesz annyi erőm a partot elérni. 
Odaértem, feltartva magamat a nádon, mely 
a fiiban egy zöld őv alakot képez; de alig 
haladtam 2 3 lépésnyire a parton, midőn 
ájullan rogytam össze.

Eszméletemet egv nagy tűz előtt, egy 
igen magas terem közepén nyertem vissza. 
Atyám, Vogel orvos es Schönfeld Albrecht 
gróf forgolódtak körülöttem. Az orvos. 
Cgvik térdével a földön, karjaimat dörzsöl 
te : Atyám jajveszékelt.

felé emelő : 
kiáltott. Elet- 
ön. szegény

Szerencsétlen gyermek, mondó, te 
meg akartál halni ! Talán én okoztam neked 
bánatot ?

< Hí! Atyám, sem ön sem más va­
laki

De te szenvedsz
Kimondhatatlanul
Es miért szenvedsz. Ferencz, miért 

szenvedsz tinin ?
Nem tudom, nagyon életunt va- 

gyük.
Albrecht gróf kezeit ég

Minő istenkáromlás !
unt az ön korában ? Hiszen 
gyermek, még alig 17 éves.

De én fáradt vagyok, semmi sem 
érdekel e világon, semmi : minek éljek ' 

Vogel orvos fejét rázta. „Eddig is azt 
hittem, monda hogy Verdiért akarta 
játszani De ezen baj aggályosabb Nem 
szerelmi bú. de a mélakórság az mely 
ezen gyermeket megöli. Niemann úr, önnek 
őrködnie kell fia fölött."

Igen, igen, vágtam közbe, mert én 
megint újból kezdem.

Atyám azt akarta, hogy azonnal haza 
szállítsanak. de az orvos ezt semmi áron 
sem engedhető meg

Erőteljes láz fog nem sokára be­
következni : mondó ő, jobb, ha Ferencz a 
roham elmúltáig itt marad.

Tehát ott maradtam az eisheimi kas­

télyban, és iiz orvos nem tévedett, mert 
iivolcz napon át élet-halál között lebegtem.

Végre elhagyhattam az ágyat, és az 
orvos megengedd, hogy néhány lassú sétát 
tegyek a parkban*

Ekkor láttam másodszor azon fiatal 
leányt, ki életmentőm volt.

Fisának hívták. Egyetlen leánya volt 
a grófnak Alig lehetett 15 éves.

Mihelyt engem észrevett, azonnal elé 
bem jött, es magú mellé ültetett

Ferencz úr. mondó komolyan meg 
gyógyult már?

Már teljesen veszélyen kivül va­
gyok. kisasszony, köszönöm.

Nem azt akartain öntől megtudni . 
kigyógyult e már fekete gondolataiból?

Határozatlan taglejtést tettem, a fiatal 
leány anélkül, hogy jrám tekintett volna, 
folytató :

Mily szerencsés véletlen, hogy ne­
kem éppen akkor kedvem kerekedett az 
éjjeli csónakázásra. Szeszélynek neveztem, 
de most látom hogy Isten vezérelt oda Nél­
külem, most mór aludnék

— Igen, mondám, aludnám, és boldog 
lennék I . . .

Fisa kimondhatlan melancholióval ra 
gadá meg kezemet.

Ferencz ur, mondá, fölötte lágy 
hangon, én nem akarom, hogy ön meghaljon 
En az ön barátnője leszek, cs ha majd, el

jönnek az unalmas napok, ön hozzám s' 
Menjünk támaszkodjék karomra. Az kll' 
nemde, hogy egv magam korabeli Icám e^v 
ily nagy ifjút, mint ön. támogat ?

Oly csinos volt, oly kedves, midőn 
hozzám e szavakat intézte, hogy önkénvtelo- 
nül mosolyognom kellett

íme, mondá ő, látja ? ez a gyó­
gyulás kezdete

Szeretőire méltóan kérdezősködött mi ly 
bánatom oka után. Szég véltem, hogy cg vet 
len rávet sem találhattam l'natkoztain. ez 
az egész ; az élet terhelnie volt, a világnak 
semmi teremtménye nem bírt bennem ér 
deket keltem.

Fisa egv méltóságteljes, csaknem iskola 
mestere*  arczkifejezést öltött és igy szólt : 

Meghagyom önnek, hogy sokat 
dolgozzék, sok könyvet olvasson és hogy 
gyakran látogasson meg. Az orvoslás hol­
nap kezdődik, és kezdetül azt rendelő a 
bájos orvoskisasszony, Imgy vele napo iként 
egy hosszabb sétát tegyek

A lábadás rohamos lépésekben haladt 
előre. V igei orvos szívesen átengedett kitü 
nő kartársnőjének. Legnagyobb részét nap 
jaimnak Schönfeld kisasszonnyal töltöttem, 
ki kimondhatlanul fáradozott gyógyításom 
erdőkében.

Arra törekedett, hogy a gyógy rendeletiket 
mindig változtassa és minden módon szó­
rakoztassa a beteget Majd (lőthe egyik



m /.iggyiile.si képviselő között pisztolypárba | 
ment végbe. Természetesen iszonyú lyukat 
lőttek a levegőbe.

Műkedvelői előadás A bajai 
izr. nőügyiét e le- folyamán jótékony 
cz.élú műkedvelői előadás rendezését 
tervezi.

Gromon Dezső e hó -l-én dél’ 12 
kor tisztelgett Rudolf trónörökösnél, ki 
államtitkárt igen szívélyesén togadla.

i NecrolÓ(|. Bírnék Náthán
igen nagy
kel 
ólakor 
szenvedés 
8 án d. 11 
galomra a

a tagok nagy részvét < le mellett lolyt h ' 
megválaszlntott elimkkc dr. Spilz< r Mm . 
közs. kepv i-< lökké Bárál.v l.ipm. Wei.linger 
Sándor. Spít/er Jakab, dr. >«-l.nH<-i Sándor 
Hollandéi- .híz-<•(', I >rm k A utal - M.dnai 
(ívnia, póttagokká a |.-ul- 1, i > -zavazatof 
kapott mini' rilá.-ban maradottak ko/itl cipő­
nek sorhuz.í- utján Rímel Adolf, .. i ...tiknak 
dr. Patai Ármin ós Grosz Samu harmadik­
nak. Iskola.--z.eki tar okul lm uv lilasztattak • 
\ \ • II József
Molnár (ívnia. l’.dlák Samu . - Krame' 
Gyula. Ezuiitán e/y niiajii kiil<L>tt-< - ti-zt«-lu« 
Molnár Gyula ve/e|, alatt dr. >pit/,. 1 M.ir 
urnái fölajánlva az elnöki tisztséget, melyet 
az elfogadott E küldöttség egyszersmind 
a volt elnöknél Szilágyi Mór 111 mii is tisztel­
gett, incgko-zolív . a f rV.|| at taniisiiott 
Ügy buzgóság t I hó s-án ejti tte meg a 
választmány a további választásokat. nu-lv- 
nek eredményeid közölhetjük, hogy alelnökké 
Engel Ad él'. nzt írnokk.í G..|.|-t .1 11< 1
inam elnökké Spitzer Jakab, templom 
gondnokká Britek Adolf és P< rlesz Adóit, 
iskolaszéki elnökké Molnár Gyula választa­
tott Illeg.

Beküldetett Hogy meddig tart a városi 
pénztárnál az esti hivatalos ói a. nem 
tudjuk: de gyanítjuk, hogv nagyon korán 
csinálhatnak ott „feueramt“-ol. Imgv ezen 
eset megtörténhetett. E napokban esti 7 
órakor ugyanis a vár. hajdúk őrmestere é.-zre 
veszi, a pénztár ablakain keresztül, hogy 
benn világosság van. Ezen szokatlan vilá­
gosság gyanússá tette őt. azonnal a leg­
nagyobb csendben két szuronyos rendőrre) 
betör a pénztár helyisegébe. Imgv ,t 1 iblókat 
elfogja. Azonban kit tilalmik ott. mint 
Esztergomi és Heu / inakat, hivatalos teen­
dőkkel elfoglalva, kik alig bírtak szóhoz jutn 
ijedtség, in gépelésüktől. Nem nagy ügybu'ga- 
lom lehet azon hivatalban, hol ha est 7 ólakor 
dolgoznak már i- rablók é- betörőket téte­
leznek lel - Vájjon egy í vben hányszor 
dolgoznak a nevezett hivatalban es 1 7 
óráig? Úgylátszik nagyon ritkán.

v Burány Mihály zentai kere.-ke- 
do segéd decz. 29-én a népkerti kiosk- 
ban agyonlőtte magát A nála talált le­
vélben öngyilkosságának okául búsko 
tnorságát vallja

H Hymen. Dr. Drágíts Teodur 
úr jegyet váltott Lausevit- István sze­
gedi nagy kereskedő úr kedves, szép 
leányával Ida kisasszonnyal.

Szabadkan hó 5-én Mamuzsits |,á-.n 
szabadkai polgármester es Horváth Lőrinc/

(‘W 
(saladnak derék gyerin kek- 

dicsekvó feje I. hó 7-en d. u. 2 
életének 61 ik évében hosszú 

után elhunyt Tetemei e hó 
2 órakor tétettek örök nyu- 
helybeli izr. sirkertben.

Hymen Megyeszerte ismeretes szé­
peink egyiket, R hóim Erieda kisasszonyt 
ltoheim Károly bezdáni nagybirtokos ur 
hányát f. hó 'i án eljegyezte Augenfeld 
József temesvári nagybérlő.

Fotáncproba AlulitI tisztelettel tudatja 
a a. c. közönséggel, hogy 1885. évi január 
hó lő-én, csütörtökön a „Vadászkürt” nagy­
termében fótánci.lóhát tart, melyre a n. é. 
közönséget tisztelettel meghivju. Jegyek előre 
válthatók 80 kiért. Este a pénztárnál 1 Irt. 
Kezdete <>. vege 12 órakor. Mély tisztelettel 
ll.rczeiiberger Sándor, tánclanitó.

Kinevezés Drescher Ede pol- 
gármester az ideiglenesen szervezett 
külörség élén álló pusztázó lovas had­
naggyá Dely Géza bajai lakost nevez 
te kí.

X Korcsolya egyletünk illa tart­
ja megnyitását. Az ünnepélyen a helyb. 
tűzoltó egylet zenekara működik közre.

Eljegyzés. Szadav Kálmán baja városi 
hivatalnok eljegyezte Knczav Blanka kisasz- 
* zonyt.

A bajai ( a>zinó I. 
órakor közgyűlést tartott 
alapszabályok és az ez 
rült tárgyalás alá.

A Névmagyarosítás. Honig Mór­
okén illető-, s ugyai.ottani lakos saját 
valamint Sarolta kiskorú leánya veze­
téknevének- ..Havas*'-ra  kért változtatá­
sa belügyminisztorileg megengedtelek.

A budapesti kir. főügyész Csicsox ;c<ky 
Ireineter fogházéif. a zombori kir. ügyész 
felügyelete alatti fogházhoz fogház-őrmesterré 
nevezte ki

/-'■ A bezdálli ()lvaso-kór“ 188.5 
évi január hó 17 én a K<>váts-féle ven­
déglő termeiben zártkörű tánczvigalmat 
rendez Belépti dij személyenként 80

költeményét kellett együtt -Jv aggatnunk, 
majd isim t Chopin egyik mazurkáját kellett 
neki niagyaráz.gatnom. Elsa igen állhatatos 
és fölötte tevékeny természetű hány volt.

Nekem i- megvannak nemdá. az <ói 
rossz napjaim : sokszor halálig unatkozom : 
ilyenkor aztán a zongorához idők, vagv 
dolgozom ...

Ezek voltak, mondhatom, azon szavak, 
melyek megmentettek eng Ilid. Étidig fö­
lötte rossz tanuló voltam ; miután semmi ■ 
sem érdekelt, a tudomány -em birt számom-1 
ra vonzerővel.

> ■hollield ii. .1 •• Z.reVeth util megked (
vettette velem a koité.-zelet a zenét, a j
szépirodalmat. < - la--ann.-nt, egy e-zrevt-' 
len időmeiH'tel által annyira jutottam. Imgv ■

sagomat

mentem, iml a történeti bölcsészeti < 
dósokat hallgattam Sóvárogva fejtettem 
a légim goldhat,it'anahb problémákat 
mentettem .1 éj /árazal.i. kérdésekét. |)e 
miliőn, elfáradva a tudomány térim z " 
lötti világ
világba, unalmain. a megmérhe’h u unalom 
ismét vis-zany < rte urálinál

I »<• az. eny hűié.- in m sokára megérkt - 
zett Elsírnak <_-v ke,Ive- jókedvű h Ke­
lével. Bajom n. m állhatott - nt a ti-ztii

ki-

Kezdete 8

óra
az

kr Család jegy 2 Irt.
órakor.

A szabadkai színházról k<;\ étkező- 
lég emlékezik meg a „Pesti Hírlap4* 
„A szabadkai színtársulat kivette Mán 
doky Béla kezéből az igazgatást és 
sajat cége alatt játszik üres házak előtt 
Ily sajnos viszonyok közt, még nem 
tengett Szabadkán a színészet.

A szab.ulka-bajai szárnyvonal mütan 
rendőri bejárása befejezte!vén. a vonal I. 
évi jitn. hó >'-án adatott át a nyilvános for­
galomnak. A nevezett vonal egyelőre mind- 
kél, azaz a szabadkai bajai irányban,
é- pedig a 3111. és .1112. számú omnibu.s 
vonatokkal fog közlekedni. Az előbb neve 
v .-z.ett vonal, mely Bajáról délelőtt 1(1 órakor 
indul, csatlakozásban áll •<zubadkán a Bu- 
dape I < ioiulio- >z.eged <■-' Belgrád fele kö­
zeledő El. '.I. |0. es 112 sz omnibu.s
vonatokkal, a 3 1 I2 sz omnibu- vonat pe­
dig. mely Szabadkáról délután 2 óra 30 
perczkor indul iigyunnotl csati koz.i-bau 
áll a bildapest szegedi és belgrád gombos 
felől közeledő 113. 10 é< III sz. omnibits 

vonatok kai.
A hadmentességi dij A magy. 

kir. pénzügyminiszter, rendeletét intézett 
valamennyi törvényhatósági közig, bízót- 
sághoz, kir adófelügyelőhöz, és kir. adó­
hivatalhoz, a cs. és kir. közös hadsereg 
és a m. kir. honvégséghez tartózó had 
biztossági, hadbirósági és élelmezési tiszt­
viselők és gyakornoknak a hadmentes- 
ségi díjfizetés alóli mentessége tárgyá­
ban 

Pályázat vall hirdetv. a -zabadkai 
törvényszéknél aljegyzői a zomU

törvényszóknél II isz.t irodatisz.ti 
járásbíróságnál végi ehaitó.i

hó 4-ói) (I. u 3 
melyen a módosítóit 
évi költségvetés ke

I A

lesz, ha nagv

kir. 
ri kir. 
és az újvidéki 
állomásokra

M il tonOS k"/-< de n K- . von-- Pál 
fóldbirto* 1 <>- választatott ncg bin’mak

Stanisítson Popovit- Du-áin / uh.mi 
-z.olgabiró elnöklete alatt e hó 3 áll követ­
kezőleg ment v.-gbe a községi elöljárók 
választása : Bíróvá . Riókért Márton ; es­
küdtekké, Weiner Ád.im Brúder J.’.z-.f 
Ntipszl Györ/y . Eitzinger .Iáim-. S/ahiy 
Eerenez, Odry István. (íli-in Lázár és 
Tannrzsit István; adópénztárossá: Miwko- 
vit- Milán: közgy ámmá : dr (Iffenheiim-r 
Vilmos választatott 11 .-g A híré, -zavazat 
többséggel, ii.'vszj-rinti szavazás mellett, 
a többiek egy i.angulag felkiálta--al válasz, 
tátink meg.

oj Megint vége a világnak Az 
idén újra fölele.onitik Nostradainus egyik 
jóslatát, inelv a világ végit jelzi előre, 

jóslat fordításban igy hangzik : 
Ha Jézus Györgykor hal kereszten. 
Hogy .Márk napjára sirt repeszszen. 
S a mennybe János nap repül — 
Akkor az ég s föld összedül.

Azaz: a világnak vége 
pontok, apui 23 ara, linsvét ápril 2->- 
re és űrnapja jnnius 2 I re (János nap­
ra l esik. Ez 188G-ban így lesz

A <>z badkai nemzeti kaszinó kozyy<< 
lese ig ■ 1 ■! klődés közt folyt le vasár 
nap dólelőtt l'i. Millió 1/ib r titkári je- 
leütés.- -z.'-rinl a l.’> év . lóit alakult ka-zi 
némák jelenh _ több mind 200 tagja van. 
Az. egy ■ -ü|<-t külön .-én az utol.,.. I-Ö évbeli 

1 mióta dr. Zoiulioic-. vits \'iuv az elnöke 
vett nagy obb lendületet Azóta a pctizügv 
is kedvezőid. - a -/.ellem mozgalmak 
tereli .- ki rlet. I lett A k -ny v tára igen 

| gazdag- a ig vau valaiuircv aló. magyar 
könyv főleg a -zepirodahni termékek közti, 
mely nt meg nem volna Az elmikvála-zt.í- 
nagv kort ak< -.1 folyt le - azzal v •g/í'.dott, 
íiogy Pcrtieh Mihály árvasz.eki elnök nagy 

tt ik m< g A I
• In ikm-k . - tisztikarnak a közgvül. - jegv 
zökönyvben /.avazott köszönetét Az tű 

in dv-. g izzal kezdi tm-g uiüködé.-ét hogv 
1 tél folyamán - a böjtben házias jellegű 
tle-a e-t.-ivek.-t rendez, a melyek liangver- 
‘ ujnyel f .í-.i. a-a- .kkal lesznek égj b< 

kotVe

I

Vetítik 0 meghívót ö császári és kirá 
lyi fenségeik József fóherczeg és Klo'ild 
löherczegasszony védnöksége alatt a m. k. 
honvéd-tiszti özvegyek es árvák ellátási in­
tézetének alapja javára. 1885. évi jármit hó 
22-én a fővárosi vígadó, termeiben tartandó 
záitkörii b.dr.i. Gróf Károlyi Gvulii. elnök, 
R ith Karoly, főpolgármester, K ímerm .ver 
Károlv polgár in*-tér,  gróf Zichy Jenó orsz. 
képviselő, Eorinyak Gyula ’ábornok, ah lnök 
l’.iyr Vilmos, jegyző Szilágyi Emil, pénziar 
nők. Dr Melichar Kálium, ellenőr. Dr. 
S/.emlrei János, jegyző. (Követ kézire a bi 
zoflsági tagok névsora.) Belépti jegyek e 
meghívó előmulatása mellett váltha'ók: 1885. 
évi jaímir hó Illetői a bj| estijéig a bi­
zottság irodájában .ki hid-iilcz i „Vadász 
küi( szálloda- I. emelet) 10 I óráig es d. 
u 3 5 óráig. |•■ehllfi/etések köszönettel
fogadtatnak és nyilvános.in nyugtáztatnak. 
Minden tudakozód is a bál-bizottsagi jegy­
zőkhöz (honvédelmi miniszteri palota) inté­
zi ndók. Jegyek ára: .Személyjegy ó> frt. (’sa- 
ládjegy 2 személyre fi Irt. 3 személyre 12 
bt. I személyre 15 frt. Nagy páholy 10 Irt. 
K' píholv 30 frt K’trzati ülőhdv tí fi*.

Hirdetés ' J v um -I'.i mag.- .. indék 
vadoné..k ki..-/in-;. ,\ f..Idilli v <d,->-. ipar-

es ker<!>kedeh‘inügyi in. kir minisztérium 
az |sm. , \ tava-zém mintegy 120,000 darab 
gvümöcsta magcsemetó-t lóg dijtalannl k kz 
tani oly községi faiskolák -/. iimira. melyek 

magvetés nem -ikerült ■. vagy más 
elfogadható oknál fogva - nemesitendö 
alanv'.IJ.au liiiin v mutatkozik A kioaztdara 
kerülő vadeseinetek mintegy felerészben 
vadalma felerészben pedig vadkörte, ese 
resnye. szilva, -ajnn-ggy. keserű mandula, 
kajszinbarack - törpe birscseinetékbul ál 
laiiak Ez.-ii magc-einetékből csak oly köz- 
-égi faiskolák ré-zc-iilhetiiek. melyek meg­
felelő talajjal - fekvései bírnak.’ kellőleg 
le- vannak keritve. kállai ó- a szükséges 
fe'szereh-si tárgyakkal el vannak látva ; 
111 Ivek kezelője kellő szakismerettel ren 
delkezik. - hol a munkáltatás akadály >kbn 
nem ütközik. Ezen föltételek ló-tez-'-e a 
tanlelügyelo vagy kerületi faiskola felügyelő 
vagy a törvényhatóság hivatalos bizonyít­
ványával igazolandó Végre a folyamodó 
községnek köteleznie kell magát arra, hogy 
a nyerendő magcsemetéket csakis az őzen 
minisztérium által megállapított gyümölcs­
fajtákkal fogja ncmesittetni Az >lt< 
beszerzési 1 n-. a közöltetni f ig Igen z< - 
'.'.■ny községek olt<’.ve--zők<-t is fognak 
adománvkó-p nyerhetni \ kellőleg felsze­
relt a főhlmivelesi- ipar- ó- kereskede­
lemügyi ministeriiinih"/. intézett folyamod 
váuvr.k- ntt-kro- be|ve.Zur,.| ellátva 
imgyémkint a< illet.. .....  közgazdasági
előadójához legkésőbb február hó l'í-ig 
benyújtandók A-folyamodványban az elő­
sorolt adatokon kívül megjelölendő: a köz- 
súg neve, az utolsói vasút vagy hajőállo 
ni '- •-. az utolsó ... a nyerni kívánt ina

területe és beoszt í tervezett M 
k k faiskoláikra az említett adatokat iga­
zolni kepe-rk. magcpemetekó-rt -zinten f<> 
lyaiuo.Ihatnak : k.-iadmeik azonban csak 
másodsorban, aza ■ annyiba fognak tekin 
tetl.e vetetni, aIUCUHV II,e11 a kó/.,égi faisko 
Iák igényeinek kieló-gitése Út in .1 k-e.-z 
tando k. /l' tbol ,a- •..!■_ toj n i f.-unin i
raj'ii l-.z utóbbiak kérvényei hasonlókép 
az említett határ dm^ az illetéke- közg. 
előadó utján lesznek benyújtandók.

A sertésbőrök ertekesitesere m'-zv 
a keresk min -zt'-i-.iim a kere-k. és ipar­
kamarát kert.' neg V.| ll.elivadl- V.'gett, 
A kamara akként nyilatl. .z.'.tl. ho'v nálunk 
c-i>k az elhullott -ertc-ek bőrét szokták 
lenyúzni, de azt - rendé.,....... .. ös-zovng
dalják, szürküljük. Iio^y a timá'ok nehezen 
ludj.ik lia z.n:iln. A 1111111-zteiiuin mosl a 
gaz la a_'i ■ /v • -,ijelek,-i fogja felszólítani 
•• baj ellrii n.il,,, -zük-.'.ge- iiité-zke.|.\<.k 
megtételére.

DoCUSZlü k'.z-ó^bcii. az apatini 
ellenzéki k( rület ez erő- sánczában a



községi képviselő I. jnlel ....gválasztá-ámii I
a korinain párt <■ -nf vereséget szenvedett 
A hírhedt tolom/.diaié, jegyző erőfeszítése ’ 
inuk dili-zára az ellenzék kipróbált zászló j 
vivői lettek megválasztva. Biró : M. -záiosJ 
József. I. kiöltek : Koesi> István Kleineri 
Ágoston, Móku Józ. < i. Szittyni latván 
\ alaineiinyien újak a régiek közül egy 
sem maradt meg. Idvözöljük e derék 
község lakóit és liennök az. új elöljárókat.

A budapesti állatvédő egyesület 
mi - 

minhz- 
álló vidéki 

és közgazdá­
it iild.jön az

felterjesztési intézett a földniivelési 
niszterliez, mely ben arra kéri 
tért, hogy a felügyelete 
gazdasági egyesit letekhez 
sági előadókhoz átiratot 
állat védelem ter jesztése érdekében.

A szabadkai bajai szárnyvonal mutan 
rendőri bejárásáról következőt írják lapunknak 
A Szabadka bajai szárnyvasui mii I au rendőr) 
bejárás amult < . dec. 30 n vette kezdetét Gyöu- 
gyössy János osztálytanácsos vezetése mellett. 
A bejárásban részt vettek: . magyar állam­
vasutak részéről: Perczel főfelügyelő; továb­
bá Stankovics vezetőméi nők és Szabadka, 
valamint Baja városok küldöttségei. A héja­
ié bizottság Szabadkaiéi elindulván, minden 
egyes őrháznál megállóit és .-laposan meg­
vizsgálta az épitméni(két. A bácsalmási 
állomáshoz érve, a köz-ég lakossága lelkes 
éljenzéssel s a Rákoczy indulóval fogadta a 
bizottságot. A község nevében Arnold Antal 
jegyző beszélt. A bizottság dicsérőleg nyi­
latkozott az építkezések helyes és szolid ki 
viteléről. A bikityi állomáson a bejáré a bi­
zottság mozsár durrogás és a Rákoczy-induló 
hangjai mellet! fogadtatott. A teljes díszben 
kivonult ifjúsági polgári diszörség tisztelgé­
se után, I/itinovits G.u’a -zolgabiró és Kuts 
János plébános a közönség nevében be-zél 
tek. A Rákóc/y-indu'ó hairjai és a közön 
ség lelk'-s cljen/.ése közt robogott tovább a 
vonat Baj ira, hol i fogadtatás n igy-./,<‘riisé 
ge minden várakozást felülmúlt. Midőn a vo 
nat a feldíszített pálya-udvarba berobogot, a 
megjelent rendkiviiii nagy és jdiszes közön- 
ség lelke*  éljenzésben tört ki. A bizottság 
tagjait Drescher polgármester pyöngélkedése 
folytán Állaga főjegyző fogadta szívéivé*  üd­
vözlettel és meleg szavakkal tolmácsolván 
a város közönségének köszönetéi a szárnv- 
vasut kiépítéséért. Gyöngyössy osztálytaná­
csos válaszában kiemelte Baja varos keres­
kedelmi és ipari fontosságát, valamint azt a 
nagy áldozatot, melyet a város e vonat léte 
sitése érdekében hozott. Reményű, hogy az 
áldozat meg fogja hozni gvümölc*eit.  Az. üd­
vözlő beszédek után a vendégek mozsár du- 
rogatás és a zene hangjai közt díszes kocsi­
soron vonultak a városba. Este a hatóság 
a bejáró bizottság tiszteletére 140 terítékű 
bankettet rendezett. A bajai pályaház egyiko 
a legszebbeknek és a város kellő közepén 
van.

Magyar kir államvasutak

MENETRENDÉ.
Érvényes a megnyitás napjától kezdve

Szabadka 1 Inja Baja Szabadka

j
Xlloniások.

=í j Állomások

Il'i.lapc.ir'il ind li.ll Baja md looo
Belgrádról .5.1(1 m Ilikitv-Borsód .. III 15
Sxrgedról 1055 .13 Hars-Almás „ 11.30
Qotnbosról «.tft 11 'sikeria „ 11 58
Szulnnlkii vend . 2 3'1 Szál' vend. érk. 1 2 32

in ( HÍkeria 2 "7 Budapestre „ hl 1
B.irs AIidAh 1 12 Belgrádra h.l'l

11 BikiK-Borsód ,. 1 Is Szegedre „ 1 3"
Baja árk lombosra 7:11

Jegyzet \ vonulok közlekedési ideje a 
budapesti idő szerint van kitüntetve.

A vastagabb bellikkel nyomtatotf sza­
mok az éjjeli ólakat jelzik.

Budapest. 1881. decz. hóban.
Az igazgatóság

A közgazdasági tudósítók A k. r.-sk, 
mini-'Zlei*  megkeresésére a beliig-viliim •/.!<■- 
riiim elhatározta, hogy olv közgazdasági 
tudósítóktól, kik nem hivatalnokok, nem 
kivált szolgálati esküt.

s in <■ 11n (Ia nnak 
össze mérjük

káplárrá van 
olyan részeges 

ilég jól van

NOVELLA TAR.
Csóka Péter története.

Népies irány beszél).

Irta Endrefi

mik

hogy elveszti emberi jellegét, 
tartjuk arra, hogy magunkat 
vele.

Matyi koma jelleme e<. v 
húzva Csóka uraméval. Ez is 
mint az. Csóka Péter felesége 
jellemezve, de annál inkább hibásaid) Matyi 
feleségéé, a ki csak azért adja magát a 
pálinka-ivásnak, mert az uia is iszik. Né­
zetünk szerint ezt jobb lett volna Csóka 
Péternó- jellemével hasonlítani.

Szólaljunk kell végül a mű befejezéséről 
a mivel nem valami helyese i járt el a 
szerző, mert az erőszakosság nemi jellegét 
viseli magán. A végnek megnyugtatónak 
kell lenni. A bűnös bűnhődjék, de ne oly 
drasztikus módon, mint ezen kis miiben. 
Szerző magát a hőst a pálinka meggyulla- 
dámának teszi áldozatává, Matyit pláne po­
csolyába fullasztja s ennek feleségét s gyér 
mekeil egy pinezéhen istentől, embertől 
elhagyottan nyom nélkül elenyészlek. Csóka 
Péter felesége is teljesen ártatlanul múl ki 
<•/ árnyék világból. így tehát a darabot be­
fejezte, mert. Csóka Péter gyermekének ki­
vételével, kit az urasági kertész vesz párt­
fogásába, minden személy meghal. Mindezt 
azonban a mü irányának tudhatjuk be, mert 
a mű és hősei elrettentő jiélda gyanánt van 
nak felállítva az iszákos-ág szörnyű daemona 
ellen s ezért a végnek is borzasztómik kell 
lenni.

Ezen kisebb hibák levonásával a mű 
elég szerencsésnek mondható s mi is azt 
mondjuk, mit az első bíráló : „Írjon, es dol­
gozzék, semmi küzdelembtól 
V'is'ZIl •.

egy pár szót sző­

eló.-zavában maga 
pályamű, tneiy di 

kitüntohe. Ez kompetens 
nekünk alig marad egyéb

inkáért
erre 
vendegek
útidén a 
pálinka ■ 
mában. A 
geo megfullad

Ezen elbeszélés városunk egy polgárá- 
(Kiss Endrének) tollából folyt, köteles- 

st-gszerünek is tartjuk 
lani róla.

Szerző müvének 
megjegyzi hogy munkája 
csérét tel lelt 
télét, mely mellett 
feladatunk mint ezt. sanctionálni.

Csóka Péter, Hegyhalom egyik jómódú 
telkes gazdája. Józan életű, köztiszteletben 
álló egyéniség; de a rossz baráti kör s kü­
lönösen komájának isábitgatásai folytán pá- 
linkaivásnak adja magát Először c>ak mér- 
téklete en iszik, de később már annyira 
síi Ived az. iszákosság lejtőjén, hogy egészen 
megfeledkezik emberi voltáról.

Gazdaságával mindinkább keveset tö­
rődik. mi persze nélkülözvén a gondos gazdát 
omlik-bomlik, s végre darabonkint eladó 
gatja. hogy csak a haza marad meg.

Neje is vau Csóka uramnak, egy áldott 
jó teremtés, ki lilába igyekszik férjét visz- 
szatarlani a palinkaivástól s az intésekeit 
miket neki ad, nem csak, hogy köszönetét 
nem kap, de férjé meg össze szidja s ké­
sőül) tettlegesen bántalmazza is. Csóka Pé­
ter annyira halad' mar. hogy ha akarna 
sem térhetné vi-sza többé a jó útra > k - 
májával együtt utol-ó holmiját is pálinkáért 
vallja be.

Végre it oda jutt, hogy egy korty pá- 
nap estig dolgozik s mikor már 

sem képes, a korcsmába rohan s a 
élőt ragadja el a kanc-ó’. De 
nemesis, mert meggyül benne a 

így en dicstelen végét a korcs­
mi pedig a komat illeti, az része 

a pocsolyában
Szerző jelen müvét azon cz.élból irta, 

hogy intő példát adjon a népnek a palinkmvás 
veszélyei ellen Sajnos ezen törekvése majd­
nem hiaba való fáradság mert a nép inkább 
mesés könyveket, boszorkány históriákat olvas, 
mint olyan müveket.
va lamit.

A népies írónak 
hogy a nép szája ize 
elérésén eléggé, sót 
szerző olvannyira. hogy ezt hajliá'zva néha 
tulságba csap at és irálya reálissá válik.

Lehet a nép nyelvén .szépen írni an- 
nelkill. hogy megsértenénk a jó Ízlés’, le­
begjen tehát a népies író szeme előtt min­
dig az idealizálás Ne gondolja, hogy ezáltal 
úgy sérti a nyelvezetet, mert inig a finom abb 
fület sérti a vasiig s darabos hang, addig a 
nép felfogja ismerni saját hangj.it. egy ki-sé 
tisztább ruhába öltöztetve is.

Ennyit a nyelvezetről, mely, t ;-z ir 
véltem méltatni, mivel ezen ki*  elbeszélés 
úgy a nép, mint a művel'ebb közönség ke 
/.ebe van adva.

A mi a mü szerkezetet illeti, a- nem . 
valami ügyesen szett bonyodalom, <le mimi- | 
uonállal ideg ari i.hogy az olvasó figyelmet , 
íz egész, darabon át feszültségben tartsa. (

A jelleinfestós szerzőnek az irányt te- i 
dőlve eléggé sikerült, csupán csak az irány , 
negvála ztá-a kifogásolható. Igaz ugyan, hogy i 
i pálinka ivás bűne a nép 
lágyon is el van terjedve, 
nódoi) orvosolni majdnem 
eljebh csak intő példányt

ne rettenjen

Az

Irodalom-

melyekből tanulhatna

dső és tok ideli'ssíge 
szerint írjon. Emlék 
nagyon is fáradozik

Vettük a „Szőlőszeti. 
Gazdasági Lap" 2l. számít, 
szerkesztett szaklap az 1885. 
évfolyamába lép. A mellékelt múlt évi tar­
talomjegyzékből is meggyőződhetik mindenki, 
hogy a lap iránya helyesen van megválasztva 

! s főkép gyakorlati, értéke- czikkeivel helye­
sen lejti meg feladató'. Ki is vívta magának 
öt évi fenná'lása óta úgy a szőlő- s borter­
melői. mint a mezőgazdasági közönség elis­
merését s pártfogását. Iránya, alakja s be­
osztása ezentúl is a régi marad : de hala­
dásában nem fog megállapodni ; a jövő évben 
is a legjelese b munkatársak mindinkább 
bővülő köre állami oldala mellett, s a szer 
kesztőség főtörekvése lesz, hogy a lap a 
jövő évben is egv további lépéssel haladjon 
előre, kitűzött czélja felé. Előfizetési ára : 
egész évre l frt. fél évre 2 frt, negyed évre 
I frt. Szerkesztő-kiadója Maurer János, Kassa 
Maurer-udvar. hová az előfizetési pénzek is 

ezimzendök. Mutatvány zámmal bárkinek is 
szolgálnak.

..Magyar Sálon1 épen most megjelent 
januáriéi füzete valóságos irodalmi meglepe­
tés. Ezen derék folyóiratnál már regen 
megszoktuk, hogv minden alkalommal meg­
lepetésben részesíti olvasó közönségünket, 
de jelen füzetéhez, hasonló meg alig jelent 
m g am.igvar kényvpiaczon. Klotild főherczeg 
nő és fenséges leányai Mária 
Margit foliorczegnök sajátkezű t 
nyitják meg a testes kötelet, 
fenségeik a magyar n oda lom 
őszinte érdeklődésből engedtek át a 
Saloir-nak. Ezen képek közül három 
pásan sikerült színes lenyomatban 
meg és Józsi t íőherc/eg nemzetünk 
rajongással szeretett családjáról Jókai 
ir valóban szellemes ismertetést, I 
József személyes benyom isait közli Aicsii'h- 
ról és Hevesi József egy hangulatos költe­
ményben dic.-oiti a tündérkastélyt. Az egész 
sajtó a legnagyobb elragadtatással szól a 
„Magyar Sálon“-ról, mely nemcsak hazánk­
nak válik díszére, hanem kiállja a versenyt 
a legelső európai folyóiratokkal is. Dús 
tartalmából kiemeljük a már említetteken 
kívül Jókai Mór uj regényét „Száz leány

alsó rétegeiben 
de azt ily útón­

lehetetlen, s leg­
szolgálhat, azok 

imára, Kik még nem jutottak Csóka uram 
rsára. A hős. Csóka Péter, az azelőtt jám 
r, józan életű ember oly mélyre sülyedt.

Dorottya és 
•redeti rajzai 
melyeket ö 

iránt való 
Magyar 

pom- 
jelent 

í által 
i Mór 
Fekete

Borászati és 
E gondosan 

évben VI.

egy rakáson'*  : dr. Eenyvessy Eerencz. orsz. 
képviselő ur nagyérdekü czikkel közöl „Éti
■ piette a politikában ' czimniel; Kiss József­
nek egv gyönyörű zép költeménye auto­
graméiban jelent meg. Hatnia Péter kitűnő 
tudós a római szent bimbinóról ir. Hevesi 
József, Sziklay János karácsom elbeszélése 
kei közölnek szebbnél szebb illusztrácziók 
kíséretében Roppant érdekes s a magyar 
irodalomban szokatlan a színházi rovat, mely 
Jókai „Arany ember,, él ismerteti s a darab 
legszebb jeleneteit rajzban közli stb. stb- 
Szóval a „Magyar Sálon' rövid fennállása 
óta teljesen bebizonyította, hogy mily gazdag 
a mi irodalmunk és művészetünk, ha vau a 
ki a kitűnő erőket csoportosítani tudja. A 
„Magyar Salon“-t különben a közönség meg 
is kedvelte, úgy hogy első öt füzete két 
kiadásban is elfogyott s ma már nem is 
kapható. Januártól fogva új előfizetés nyit 
tatolt. Egész évre 7 frt, félévre 3 frt 50 
kr., negyed évre 1 frt 75 kr. Kiadóhivatal 
Budapest, Dohány utcza 12. sz. A leg­
melegebben ajánljuk.

Felhívás előfizetőse ' ’nnálló kötettel
■ ■/. alkalommal leszek először bátor a nagy
közönség kegyes színe előtt megjelenni és 
mind két Ízben (Évkönyvek szerkesztésé­
nél úgy must is toliamat a nemes cél ve- 
z.i-relte ■■' u'Z.'unözte a munkára. Szerény
művemnek majdnem minden egyes része 
már kiállotta a kritika tisztitó tllzét, mert
■ • most kiadásra színt kötetem tartalma 
egy ketm ki vételével a Dr. Kovács Gyula 
ur szerkesztése alatt megjelent „Borsod- 
megyei Lapok" tárcájában látott napvilá­
got. Jelenleg is a nemes célok iránti von­
zalomnak Imdolok, midőn tizenegy darab
■ •redeti és válogatott elbeszéléseim és raj­
zaimat összegyűjtve, egy kis csokorba 
fűzve sajtó alá rendezem, azon édes re. 
im nnyel biztatva magamat, hogy a ma­
gyar hirlapirók a vidéki színészet nyug- 
dij-alapja javára, ez utón némi összeget 
juttatni szerencsés leszek. a minek
előmozdítására mindenkit, ki az elém 
tűzött sz. p célok iránt lelkesül. — teljes 
tisztelettel kérek Beszély kötetem címe 
..'tröm és banat emlékei-*  lesz és tartal­
ma k ívetkező : I. „A boldogság küszöbén.0 
II „Két név egy >ziv III „Közös 
-ir." IV. ,,Kettő kiziil a harmadik." V. 
„Egy szívtelen nő.“ VI „Szerelemért 
career “ VII 1 » már nincs többé !“ VIII 
„Melyik :•/ igazi IN „Mindig viganf,< 
N „Szegény leány!" XI .Egy koldusnő 
története - XII. „A sir szódén.“ XIII „Kéj­
utazás muszájból4 XIV’ .A kinek átok 
a szerelem.■*  Szerény müvemnek, mely 10 
ivre fog terjedni, előfizetési ára fnz.itt 
példányban : I frt. diszköt Lben: I frt GO 
kr. mely összeget a t. aláírótól legkésőbben 
január hó végéig kérném beküldeni, mert 
könyvem február hó első heteiben okvet 
lenül megjelenik. Csak meghatározott száw 
mu példányokat nyomatok s igy a később 
jelentkezőknek, sajnálatomra nem tehetek 
eleget. Müvemet és magamat a n é k-- 
z.önsó-g. pályatársaim és a t szerkesztő urak 
nagybecsű pártfogásába ajánlva maradta^ 
hódoló tiszt Miskolczy Henrik

Ráth Mór könyvkiadó hivatala Buda­
pesten sok oldalról történt felszólítások foly­
tán elhatározta, több mint negyedszázad alatt 
közrebocsájtott kiadványainak jegyzékét, most 
először teljesen, a művek kimerítő tartalmá­
val és pon osan megjelölve a többféle kiadá­
sokat. kinvomitni. érezvén kötelezettséget, 
ezen, hazánk újabb korszakára nézve oly 
fontos irodalmi és politikai adalékokat még 
időben összeállítani, midőn a kiadott munkák 
legnagyobb része, habár csak néhány példány­
ban i*.  készletben vau. vagy a kiadó magán­
könyvtárában még megtalálható Ezen könyv 
jegyzék első két ive, mely a diszmuveket, 
remekírókat és költőket, i'igv a gyűjteményes 
müvek, tanulmányok stb. egy részét, neve­
zetesen Arany, Vörösmarty, Tompa, B Eöt­
vös, J . Shakcspere, Horváth M, Cscngery A. 
Erdélyi János, Gieguss Ágost, Hunfalvi Pil,

hangj.it


Ipolyi Arnold, Komén) Zsigmond, Kölcsey 
F., Gróf Lónyay M ., Gróf Miko Imre. Pulszky 
F., Szász, K., Dóczi, Kiss sat. müveit számos 
kiadásokban tartalmazza, megjelent és kívá­
natra mindenkinek ingyen és bérmentve el 
küldetik. A többi ivek két hetenként 
jelennek meg, és szintén minden irodalom­
barát rendelkezésére állanak A harmadik iv 
hozza: Salamon Ferencz, Szabó Károly, 
Szemere Bertalan, Toldy Ferencz s a t. mű 
veit, és a Budapesti szemlét.

Nyilttér.
Egy a rövidárú és divatczikk szak­

mában jártas kitűnő eged és 1-2 ta 
noncz kerestetik. Bővebbet e lap nyom­
dájában.

Opticai műterem felállítása I

Kellner Márton szegedi látszerész 
itt Zotnborban c szinidény tartama alatt 
egv jól berendezett es a korigényeknek 
megfelelő látszerészeti műtermet állított 
fel. Kellner úr városunkban előnyösen 
ismert egyéniség és tudja azt mindenki 
- ha az optikai téren j» bevásárlást 
akar eszközölni, azt nevezett.lél sokkal 
jobban és olcsóbban teheti, mint bárhol. 
Felhívjuk tehát a közönség ügyeimét a 
csakugyan dúsan é*  az optika minden­
ágának megfelo tapintatossággal beren­
dezett műteremre, mely a föutczán „Mol­
nár"-féle házban a takarékpénztár mid­
iéit van elhelyezve.

nevű gyógyszernek egyetlenegy beteg vagy gyermek 
szobából sem kellene hiányozni: fertőtlenítő szer a. 
a legpompásabb hamisítatlan erdőillattal, különösen 
ajánlandó a „Bittner-féle eoniforen-sprit “ a gyermek­
betegségeknél, gyermekágyas asszony szobájában és 
minden járvány alkalmával. Minthogy a Bittner-féle 
„coniferen-sprii" az örökzöld fenyőfa gyógyerejiinek 
ismert gyanta illatú, aetherolajos anyagait összponto- 
magában foglalja, a Bittner lele ..coniferen sprit- 

ajánlja. A 
czim

sitott alakban
nevű gyógyszert a tüdő és lorokbajokban minden orvos 
Bittner tele ..coniferen-sprit'1 kapható kizárólag a következő 
alatt Jul Bittner, Apotheker in Reichenau, N -Ö.
és hz al ibin raktárakban. Ára egy üveg ..coniferen-sprit4-nek 8ö kr. ti üveg­
gel t frt. euy szabadalmazott szórókészülék 1 fit 80 kr.

Ilaklár Zotnborban : Weidinger S és Z< urak kereskedésében 
Valódi csak ha a vediegygyel el van látva ! A savszoro ké­

szülékben Bittner Reichenau. N-Oe" czeg van beöntve.

Számos és tartós gyógyered nény.

Tüdöbajnál. sápkor- és vérsze­
génységnél.

tuberculosusn ál (tüdővész) az el > stádium­
ban, makacs és idill’ tüdöhurutnminden 
nemű köhögésnél, ziháló köhögés : I, rekedt 
ségnél, rövid légzésnél, elnyúl (ásodásnál 
továbbá sülynél, rhachitis-gyenge ég és fel- 
lábbadásnál, mely a Herbabny Gyula gyógy­
szerész által Bécsben előállított 

alphosphorsavas mész-vas-störpével 
előretolt. bebizonyította, hegy eze.i készít­
mény mint első remin gyógyszer ajánlható 
az elősorolt betegségek ellen. Orvosilag 
megállapított hatások: .ló étvágy, csöndes 
álom, a vér és csont képződés emelkedése, a 
köhögés csili ipitása, a nyálka feloldása, a 
köhögési inger, az éjjeli izzadás, a kimerült­
ség elmúlása, altalános testi erőse lés, gyó­
gyulás a tuberculusok fokozatos elhiHése 
által. Elismerő irat.
HERBABNY GYEI.A gyógyszeré. urnák

előtt
nész-vas-szörpével

Minthogy nehány év 
phorsavas

az ön alplios- 
nehéz tüdőbe­

tegségemet, tii lőgütnÖ 
kot ossz'kötve vér­
szegénység, étvágyta­
lanság. Iá/, gy ogeség- 
álmatlansággal, tartós 
izzadással. stb. tőke­
lel esen kigyógy ltot tani 

ma istenink hála
egészséges vagyok, a miért is biliből ön 
iránt s az emberiség iránti sz •rétéiből, min

Felelős szerkesztő és Itiadó-lapttilajdonng: 
<1 o LNÁR GYUlA 

HIRDETÉSEK.

legczélszerftbb. legolcsóbban 
Reif Arnold utján

Becs 1. Pestalozzi-utcza 1 sz. e bran- 
che-ban a legrégibb czég.

Tudósítás s prospektus díjtalanul.
V

Építészeti s rövidáruk bádog raktára

E c k (*  r t
Zomborban

Gromon-utcza KOSSANIC féle házul i
város épülettel szemben.

den tüdőbetegnek ezen fólülmulh UI • i szert 
ajánlom, tehát kérem ismét neken. gy jó 
barátom számára. ismét ti üveggel t ánvét 
mellett küldeni.

Tilel i M igyaroi-zúg) 1884 apui 8-án 
Róth A > .m.

Mai evek lila szenvedek heve; : óhaj 
bán allipotom rosszabbra fordult s ■ kö­
zeli kimúlásnak nézhettem elébe, m: n az 
ón becses né<z v u • .zórpél h isz.nálatb i vet 
feni. Mar az első üveg használata u'.i i eny 
hu e-t érzek s több úvégnek használ P i után 
egészen egészséges-e lettem. Legnagyobb kö 
szonettel vagyok

REK III. FERENC..
A ’-i.i P íbei Miihr Tiiiliiin i 1884 j in ■> én

Fdii'iein postailt.i'ivéft«d szamomra az ön 
•tipli •- i-lmr-ava*  i.i- ^zöipi'-hől.'i üve. eol 
kii'-l •• i, n.iu'án nil.un mint knilno szeil ént 
'.i|úi>i • II.-ii bi/otix nlt
R-» nini l’o<t E'-i'ei.hutu |M84 aug i;n

Rrnumejsz Alma.

Káve-matador.
Ajánlja mindennamü kávé- és thea gépek gyorsforralók <■> bronzzal 

bevont káve-zidenczák valamint mindennemű házi- es konyha-eszközök, 
fáskosarak széntartók stb, Fürdőkádak fűtőkészülékkel s anélkül Továbbá 
ajánlja úti- és gazdasági lámpáit, valamint fali utcai saját gyárt, Ampáit.

Egy Ibeg ara I lit 25 kr., postán cső:: (go- 
láséit 20 kuni több.

Központi hz.íllit.i'i raktár a vidék számára 
Becsben Apoth. .zu Barmherzigkelt 1

Herbabny Gyula. Neubau, Kaiserstrasse 90 
l.l- ■ raktár Magyarország számára Bp- ten 
Toiok József gy<>g> szert-sznél király-ut< 12 

Továbbá raktárak a következő ura1 mii 
Eszék I < Ihenes. Pécsett Kovács M. N: 
Becskerek Menez.er E. Lúgos Vértéi L 
Pétervárnd Deodatto Szeged Kovács. Far 
esay I'cme-vár Tarczav l’> Zaliner <• 
Steiuer F. Wersetz. Müller O.

Nyom Muzsik <•* l’nrtln snál Zotnborban


